
- 1 - 
 

D.D.G. n.       /S.03 del 
 
Oggetto: Decreto d’impegno e liquidazione relativo all’acquisizione del Certificato SSL OV Wildcard per il 

dominio protezionecivilesicilia.it. Smart CIG: ZC4330E024. Operatore economico: Telecom Italia Trust 
Technologies s.r.l., C.F. e P.I. 04599340967. 

Visto    lo Statuto della Regione Siciliana; 

Viste le leggi e il regolamento sulla contabilità dello Stato; 

Vista  la legge regionale 29 dicembre 1962, n. 28 e successive modifiche e integrazioni; 

Vista la legge regionale 8 luglio 1977, n. 47 recante “Norme in materia di bilancio e contabilità della Regione Sici-
liana” e ss.mm.ii.; 

Visto  il Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della Regione Siciliana ap-
provato con decreto presidenziale 28 febbraio 1979, n. 70; 

Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii; 

Vista la legge regionale 21 maggio 2019, n. 7 recante “Disposizioni per i procedimenti amministrativi e la funzio-
nalità dell’azione amministrativa”; 

Vista  la legge regionale 5 aprile 2011, n. 5 recante “Disposizioni per la trasparenza, la semplificazione, l’efficienza, 
l’informatizzazione della pubblica amministrazione e l’agevolazione delle iniziative economiche. Disposi-
zioni per il contrasto alla corruzione ed alla criminalità organizzata di stampo mafioso. Disposizioni per il 
riordino e la semplificazione della legislazione regionale”; 

Visto il decreto legislativo 2 gennaio 2018, n. 1: “Codice della Protezione Civile”; 

Vista     la legge regionale 31 agosto 1998, n. 14 recante “Norme in materia di protezione civile” e ss.mm.ii.; 

Vista  la legge regionale 15 maggio 2000, n. 10 che disciplina l’organizzazione dell’Amministrazione regionale; 

Visto  il decreto del Presidente della Regione Siciliana 27 giugno 2019, n. 12 recante “Regolamento di attuazione 
del Titolo II della legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Di-
partimenti regionali ai sensi dell’articolo 13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 2016, n. 3. Modifica 
del decreto del Presidente della Regione 18 gennaio 2013, n. 6 e successive modifiche e integrazioni.”; 

Visto il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e ss.mm.ii. recante “Disposizioni in materia di armonizzazione 
dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi, a norma 
degli art. 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 

Visto l’articolo 11 della legge regionale 13 gennaio 2015, n. 3 laddove è disposto che, a decorrere dal 1°gennaio 
2015, nella Regione Siciliana sono applicate le disposizioni del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118; 

Vista la legge regionale 15 aprile 2021, n. 9 recante “Disposizioni programmatiche e correttive per l’anno 2021. 
Legge di stabilità regionale”, pubblicata sulla GURS 21 aprile 2021, n. 17 (Supplemento Ordinario); 

Vista la legge regionale 15 aprile 2021, n. 10 recante “Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il triennio 
2021-2023”, pubblicata sulla GURS 21 aprile 2021, n. 17 (Supplemento Ordinario); 

Vista la deliberazione della Giunta regionale 21 aprile 2021, n. 168 recante “Bilancio di previsione della Regione 

girolamo.galizzi
Font monospazio
590

girolamo.galizzi
Font monospazio
19.11.2021



- 2 - 
 

Siciliana 2021-2023. Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e ss.mm.ii. Allegato 4/1 - 9.2. Approvazione 
del Documento tecnico di accompagnamento, Bilancio finanziario, gestionale e Piano degli indicatori”; 

Visto in particolare l’articolo 9 della legge regionale 15 aprile 2021, n. 9 recante “Snellimento dei controlli delle 
Ragionerie centrali”; 

Visto  il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 
2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 
d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per 
il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture.” e 
ss.mm.ii.; 

Visto il decreto legislativo 19 aprile 2017, n. 56 recante “Disposizioni integrative e correttive al decreto 
legislativo18 aprile 2016, n. 50.”; 

Vista la legge 14 giugno 2019, n. 55 di conversione, con modificazioni, del decreto legge 18 aprile 2019, n. 32 
recante “Disposizioni urgenti per il rilancio del settore dei contratti pubblici, per l’accelerazione degli 
interventi infrastrutturali, di rigenerazione urbana e di ricostruzione a seguito di eventi sismici; 

Vista la legge regionale 12 luglio 2011, n. 12 recante “Disciplina dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 
forniture. Recepimento del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163 e successive modifiche ed integrazioni e 
del D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 e successive modifiche ed integrazioni. Disposizioni in materia di 
organizzazione dell’Amministrazione regionale. Norme in materia di assegnazioni di alloggi. Disposizioni 
per il ricovero di animali”; 

Visto il decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207 “Regolamento di esecuzione ed attuazione 
del Decreto Legislativo 12 aprile 2006, n. 163 recante Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 
forniture” nelle parti ancora vigenti; 

Visto il decreto del Presidente della Regione Siciliana 31 gennaio 2012, n. 13 “Regolamento di esecuzione ed 
attuazione della legge regionale 12 luglio 2011, n. 12.”; 

Visto il decreto legislativo 9 aprile 2008, n. 81 e ss.mm.ii. recante attuazione dell’articolo 1 della legge 3 agosto 
2007, n. 123 in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro; 

Vista la circolare 4 maggio 2016, n. 86313/DRT di applicazione del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50; 

Vista  la circolare dell’Assessorato regionale Infrastrutture e Mobilità 26 maggio 2017, n. 113312 avente ad oggetto 
“Decreto legislativo 19 aprile 2017, n. 56 - Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 18 apri-
le 2016, n. 50. Circolare recante prime indicazioni”; 

Visto l’articolo 24 della legge regionale 17 maggio 2016, n. 8 recante “Modifiche alla legge regionale 12 luglio 
2011, n. 12 per effetto dell’entrata in vigore del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50”; 

Visto il decreto 19 giugno 2020, n. 2810 con il quale il Presidente della Regione Siciliana ha conferito all’ing. Sal-
vatore Cocina l’incarico di Dirigente generale del Dipartimento regionale della Protezione Civile; 

Considerato che nella rete Internet è pubblicato il sito istituzionale tematico del DRPC Sicilia 
(www.protezionecivilesicilia.it) la cui funzionalità, tra l’altro, è garantita dalla presenza di un certificato SSL 
(Secure Sockets Layer) rilasciato da un Ente Certificatore (Certification Authority - CA), in grado di assicu-
rare che il sito web in oggetto sia sicuro, con scadenza fissata al 25 settembre 2021; 

Vista la nota 9 agosto 2021, n. 43823 del Servizio Rischio Sismico e Vulcanico - S.03, sottoscritta per autorizza-
zione dal Dirigente generale del DRPC Sicilia, con la quale, al fine di continuare a garantire la sicurezza della 
connessione a Internet e proteggere i dati raccolti nel sito tematico istituzionale del DRPC Sicilia, è stata rap-
presentata la necessità di aggiornare il certificato SSL (Secure Sockets Layer) con scadenza fissata al 25 set-
tembre 2021 e, pertanto, è stata chiesta l’autorizzazione per procedere all’acquisizione del nuovo certificato 
SSL, prevedendo una spesa complessiva dell’ordine di € 600,00 oltre IVA (22%); 

Vista la determina 14 settembre 2021, n. 95 con la quale il Dirigente generale del DRPC Sicilia conferisce al dott. 
Antonio Torrisi, funzionario direttivo in servizio presso il Servizio Rischio Sismico e Vulcanico - S.03, 
l’incarico di RUP per l’acquisizione del certificato SSL finora citato, con fondi a valere sul capitolo 116508 
“Spese per servizi ausiliari per il funzionamento” del Bilancio Regionale, Esercizio Finanziario 2021, codice 
del Piano dei Conti finanziario U.1.03.02.13.999 (Altri servizi ausiliari n.a.c.); 

Vista la determina 15 settembre 2021, n. 461, sottoscritta per autorizzazione dal Dirigente generale del DRPC 
Sicilia, con la quale il RUP, con riguardo all’acquisizione del certificato SLL in parola assegnato al dominio 
protezionecivilesicilia.it, determina di approvare lo schema di ordine diretto di acquisto n. 6344044, 



- 3 - 
 

comprensivo della scheda tecnica relativa al Certificato Trust Web SSL OV Wildcard 1 anno, redatto tramite 
la piattaforma telematica del MEPA con riguardo al prodotto del catalogo con codice SSL-OV-W-1, il cui 
costo è pari a € 469,00 oltre IVA al 22% e, pertanto, a complessivi € 572,18; 

Considerato che l’art. 2 della determina 15 settembre 2021, n. 461, tra l’altro, dispone di procedere, ai sensi dell’art. 36, 
comma 2, lett. a) del D. Lgs. n.  50/2016 e ss.mm.ii., all’affidamento diretto all’operatore economico 
Telecom Italia Trust Technologies s.r.l. con sede presso la Strada Regionale 148 Pontina, Km. 29, 100 - 
00071 - Pomezia (RM), C.F. e P.IVA 04599340967, tramite ordine diretto di acquisto sul MEPA a cura del 
RUP, abilitato quale punto ordinante sul sito www.acquistiinretepa.it, per la fornitura del Certificato SLL 
finora citato, per l’importo complessivo di € 572,18 (euro cinquecentosettantadue/18), di cui € 469,00 (euro 
quattrocentosessantanove/00) per imponibile e € 103,18 (euro centotre/18) per IVA al 22%, come dallo 
schema di ordine diretto di acquisto n. 6344044; 

Visto l’ordine diretto di acquisto 16 settembre 2021, n. 6344044, prot. DRPC Sicilia 16 settembre 2021, n. 49669, 
comprensivo della scheda tecnica relativa al Certificato Trust Web SSL OV Wildcard 1 anno, redatto tramite 
la piattaforma telematica del MEPA con riguardo al prodotto del catalogo con codice SSL-OV-W-1, il cui co-
sto è pari a € 469,00 oltre IVA al 22% e, pertanto, a complessivi € 572,18; 

Preso atto che con e-mail 5 ottobre 2021, con riguardo al dominio protezionecivilesicilia.it, è stato rilasciato a cura 
della Telecom Italia Trust Technologies s.r.l. il certificato SSL OV Wildcard, la cui validità, con decorrenza 
dal 4 ottobre 2021, scadrà il 5 ottobre 2022. Lo stesso certificato SSL è stato regolarmente installato ed è 
correttamente funzionante, a garanzia della regolare esecuzione nella rete Internet del sito tematico del DRPC 
Sicilia - www.protezionecivilesicilia.it; 

Vista la fattura elettronica 14 ottobre 2021, n. A71020211000001324 emessa dalla Telecom Italia Trust 
Technologies s.r.l. con sede presso la Strada Regionale 148 Pontina, Km. 29, 100 - 00071 - Pomezia (RM), 
C.F. e P.IVA 04599340967, acquisita al prot. 28 ottobre 2021, n. 56969, dell’importo complessivo di € 572,18 
(euro cinquecentosettantadue/18), di cui € 469,00 (euro quattrocentosessantanove/00) per imponibile ed € 
103,18 (euro centotre/18) per IVA al 22,00%, soggetta alla scissione dei pagamenti, relativa all’acquisto del 
Certificato SSL finora citato; 

Vista  la determina 28 ottobre 2021, n. 557 con la quale il RUP, a seguito della regolarità degli atti, propone 
l’impegno della somma complessiva di € 572,18 (euro cinquecentosettantadue/18) e successivamente il 
pagamento della fattura elettronica 14 ottobre 2021, n. A71020211000001324 emessa dalla Telecom Italia 
Trust Technologies s.r.l. con sede presso la Strada Regionale 148 Pontina, Km. 29, 100 - 00071 - Pomezia 
(RM), C.F. e P.IVA 04599340967, acquisita al prot. 28 ottobre 2021, n. 56969, dell’importo complessivo di € 
572,18 (euro cinquecentosettantadue/18), di cui € 469,00 (euro quattrocentosessantanove/00) per imponibile 
ed € 103,18 (euro centotre/18) per IVA al 22,00%, soggetta alla scissione dei pagamenti, relativa all’acquisto 
del Certificato SSL citato in premessa; 

Dato atto che con la determina 28 ottobre 2021, n. 557 il RUP, tra l’altro, attesta la regolarità degli atti propedeutici al 
pagamento, e in particolare: 
• DURC n. INPS_28107049 con scadenza validità al 7 febbraio 2022; 
• dichiarazione sostitutiva dell’atto di notorietà 20 ottobre 2021 con riguardo alla non sussistenza delle 

cause di divieto, di decadenza o di sospensione previste dall’art. 67 del D. L.gs. n. 159/2011 e ss.mm.ii.; 
• documento di verifica di autocertificazione 14 ottobre 2021, n. P V5143146 della Camera di Commercio 

Industria Artigianato e Agricoltura di Roma; 
• dichiarazione sulla tracciabilità dei flussi finanziari rilasciata ai sensi della legge n. 136/2010 con la quale 

si comunicano gli estremi identificativi del conto corrente bancario di seguito indicato: IBAN: 
IT21C0306903201100000112098 presso Banca Intesa San Paolo, agenzia di Roma - viale dell’Arte n. 68; 

Ritenuto di dover provvedere all’impegno e alla liquidazione della complessiva somma di € 572,18 (euro 
cinquecentosettantadue/18), di cui € 469,00 (euro quattrocentosessantanove/00) per imponibile ed € 103,18 
(euro centotre/18) per IVA al 22,00%, occorrente per l’acquisto del certificato SSL OV Wildcard finora citato 
per il dominio protezionecivilesicilia.it; 

Accertato che la spesa trova copertura finanziaria sul Capitolo 116508 “Spese per servizi ausiliari per il 
funzionamento” iscritto alla rubrica 4 del DRPC Sicilia, Amministrazione 1, del Bilancio regionale, esercizio 
finanziario 2021, codice del Piano dei Conti finanziario U.1.03.02.13.999 (Altri servizi ausiliari n.a.c.); 

Accertata la regolarità degli atti; 

 

 



- 4 - 
 

DECRETA 

 

Art. 1 Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente decreto. 

Art. 2 Di impegnare la somma complessiva di € 572,18 (euro cinquecentosettantadue/18) sul Capitolo 116508 
“Spese per servizi ausiliari per il funzionamento” iscritto alla rubrica 4 del DRPC Sicilia, Amministrazione 1, 
del Bilancio regionale, esercizio finanziario 2021, codice del Piano dei Conti finanziario U.1.03.02.13.999 
(Altri servizi ausiliari n.a.c.), al fine di ottemperare al pagamento del certificato SSL OV Wildcard assegnato 
al dominio protezionecivilesicilia.it di cui alla fattura elettronica 14 ottobre 2021, n. A71020211000001324 
emessa dalla Telecom Italia Trust Technologies s.r.l. con sede presso la Strada Regionale 148 Pontina, Km. 
29, 100 - 00071 - Pomezia (RM), C.F. e P.IVA 04599340967. 

Art. 3 Di liquidare la somma complessiva di € 572,18 (euro cinquecentosettantadue/18), di cui € 469,00 (euro 
quattrocentosessantanove/00) per imponibile ed € 103,18 (euro centotre/18) per IVA al 22,00%, relativa alla 
fattura elettronica 14 ottobre 2021, n. A71020211000001324 della Telecom Italia Trust Technologies s.r.l. 
con sede presso la Strada Regionale 148 Pontina, Km. 29, 100 - 00071 - Pomezia (RM), C.F. e P.IVA 
04599340967, acquisita al prot. 28 ottobre 2021, n. 56969, soggetta alla scissione dei pagamenti, riguardante 
l’acquisto del Certificato SSL di cui all’art. 2. 

Art. 4 Il pagamento della fattura di cui all’art. 3 avverrà mediante emissione di mandato di pagamento commerciale, 
con accreditamento sul conto corrente IBAN: IT21C0306903201100000112098 presso Banca Intesa San 
Paolo, agenzia di Roma - viale dell’Arte n. 68, a gravare sull’impegno assunto per come descritto nell’art. 2. 

Art. 5 Il versamento dell’IVA per € 103,18 (euro centotre/18) di cui alla fattura elettronica 14 ottobre 2021, n. 
A71020211000001324, ai sensi dell’art. 1, comma 629, lett. b della legge 23 dicembre 2014, n. 190, sarà 
effettuato in favore della Regione Siciliana - IBAN IT34E0200804625000103623296, in conformità alle 
istruzioni operative fornite dall’Assessorato dell’Economia con la Circolare n. 9/2015, a gravare 
sull’impegno assunto per come descritto nell’art. 2. 

Art. 6 Ai sensi dell’art. 68 comma 5 della L.R. n. 21/2014, come sostituito dall’art. 98 comma 6 della L.R. n. 9 del 
7 maggio 2015, il decreto sarà pubblicato per esteso sul sito istituzionale della Regione Siciliana entro sette 
giorni dalla emissione a pena di nullità dell’atto. 

Art. 7      Il presente decreto è trasmesso alla Ragioneria centrale della Presidenza, ai sensi dell’art. 9 della L.R. 15 
aprile 2021, n. 9, per il visto di competenza. 

 
Il Responsabile del procedimento 

geol. Antonio Torrisi 
 
 
 
 

Il Dirigente del Servizio S.03 
ing. Nunziato La Spina 

 

 
 
 
 
 
 

Il Dirigente generale 
COCINA 

 

ANTONINO.CANNISTRA'
Rettangolo

ANTONINO.CANNISTRA'
Rettangolo


		2021-11-03T16:58:10+0100
	ANTONIO TORRISI


		2021-11-03T17:04:12+0100
	NUNZIATO LA SPINA


		2021-11-18T17:10:49+0000
	SALVATORE COCINA




